alunos com TEA matriculados e sobre a estrutura de apoio disponível nas escolas 
da rede municipal no perímetro urbano. 

Durante o encontro, foram levantados dados quantitativos e qualitativos 
referentes à inclusão de alunos com TEA, como o número de 1.048 (mil e quarenta 
e oito) estudantes matriculados, dos quais 728 (setecentos e vinte e oito) possuem 
laudo médico apresentado. Também se registrou a existência de 58 (cinquenta e 
oito) mediadores pedagógicos, 928 (novecentos e vinte e oito) auxiliares de sala e 
62 (sessenta e dois) cuidadores, distribuídos de acordo com critérios de necessidade 
pedagógica e grau de suporte individual exigido por cada estudante. 

Adicionalmente, foi realizada uma pesquisa estatística complementar no site

[...]

confrontados com o arcabouço jurídico constitucional, infraconstitucional e 
internacional, revelam avanços significativos, mas também apontam lacunas 
estruturais que interferem na plena efetivação do direito à educação inclusiva. 

De acordo com os dados apresentados pela SEMED, o município de Marabá 
conta atualmente com 1.048 (mil e quarenta e oito) alunos com diagnóstico de 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) matriculados na rede regular de ensino. Esse 
quantitativo evidência tanto o crescimento do número de diagnósticos quanto a 
ampliação do acesso à escola regular por estudantes com TEA, em consonância